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BARYCZ, gm. W ieliczka Muzeum Żup Krakowskich
woj. krakowskie W ieliczka
Stanowisko 8

Badania prowadził m gr Adam Szybowicz. Finan
sowało Muzeum Żup Krakowskich W ieliczka.
Drugi sezon badań; Osada kultury lendzielskiej.

2
Założono ogółem 6 wykopów o powierzchni około 76 m . Część 

wykopów założono przy krawędzi zapadliska, a  część nawiązano do ubie
głorocznych.

Odkryto 11 obiektów: dwie jam y produkcyjne, 1 jam ę zasobową,
7 jam  o nieokreślonej funkcji oraz fragm ent szerokiego rowu /?  / .  Do 
szczególnie interesujących należy jam a 1, W rzucie  poziomym posiadała 
kształt owalny o wym iarach 4 x 3 m. W profilu posiadała kształt niecko- 
waty. Zawartość jam y stanowiła popielato-czarna ziem ia, w której zna
leziono ponad tysiąc  fragmentów ceram iki, kilkadziesiąt wyrobów k rze 
miennych, fragm ent toporka kamiennego, przçélik wykonany ze skorupy, 
fragm ent kamiennego rozcieracza  i dużą ilość cegiełek polepy. Jam a 
posiadała charakter produkcyjny. Prawdopodobnie warzono tu solankę. 
Pozostałe jamy posiadały kształt kolisty o średnicy wahającej s ię  od 146 
do 192 cm, a jedna kształt prostokątny o wymiarach 170 x 100 cm. Za
w artość jam stanowiła ceram ika i wyroby krzem ienne, należy więc s ą 
dzić, że były jam am i użytkowymi. M ateriał z osady należy łączyć ze 
średn ią  fazą kultury lendzielskiej.

M ateriał znajduje s ię  w Muzeum Żup Krakowskich w W ieliczce,
Badania będą kontynuowane,

9 i

BRZESC KUJAWSKI 
woj. włocławskie 
Stanowisko 3

Badania prowadził m gr R yszard Grygiel /au to r 
spraw ozdania/ przy współudziale P io tra  Boguc
kiego /H arvard  U niversity, Cam bridge, U . S . A . / ,  
Finansowali; WKZ we Włocławku, Urząd M iasta 
i Gminy w B rześciu Kujawskim oraz Muzeum 
Archeologiczne i Etnograficzne w Lodzi, Konty
nuacja badań z 1937 roku. Osada i cmentarzysko 
kultury ceram iki wstęgowej ry te j, osada i cmen
tarzysko grupy brzesko-kujawskiej kultury len 
dzielskiej, osada i cm entarzysko kultury am for 
kulistych, osada kultury przew orskiej ze środko
wego okresu lateAsklègo, osada ze schyłku ΙΠ 
okresu wczesnego średniowiecza,

Muzeum Archeologiczne 
i  Etnograficzne 
w Lodzi
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Stanowisko 3 należy do najm niejszych a  zarazem  najbardziej k rań 
cowych stanowisk na olbrzym in cyplu wcinającym s ię  w bagna dawnego 
jez io ra  Smętowo. Odkryte zostało i częściowo przebadane p rzez  p ro f,d r , 
Konrada Jażdżewskiego i Stanisława Madaj alcie go w roku 1937, W tegorocz
nych badaniach nawiązano siatkę odcinków o wym iarach 5 x 5 m do granicy 
północnej i zachodniej wykopów z 1937 roku,

2
W tym sezonie przebadano 725 m , Zaobserwowano następującą 

stra tyg rafię ; w arstw a ziem i ornej 0 - 2 0  cm, w arstw a kulturowa 20 - 70 cm 
/występowała tylko w przypadku największego nagrom adzenia obiektów /, 
gliniasty calec z wkładkami żwiru i piasku, na w iększości badanego obsza- 
ru  zalegający tuż pod w arstw ą ziem i o rn e j, na jego powierzchni czytelnie 
rysow ały s ię  wypełniska obiektów,

Z kulturą ceram iki wstęgowej ry te j związanych je s t sześć  wyjątko
wo bogatych jam gospodarczych, zawierających m ateria ły  ceram iczne, 
kam ienne, krzem ienne, kostne, a także nieliczne ozdoby ceram iczne i z 
kości, ponadto pojedyńczy grób ludzki przylegający do centralnego, naj
większego obiektu o długości 12 m  i  szerokości 3 m ,

W przebadanej części stanowiska liczebnie zdecydowanie przew aża
ły obiekty grupy brzesko-kujaw skiej kultury le nd ziela kie j ,  k tóre funkcjonal
nie są  śc iśle  związane z dwiema chatami trapezow atym i z badań w 1937 
roku /obiekty te  przylegają bezpośrednio do dłuższych ścian  c h a t/. W g ru 
pie odkrytych obiektów wyróżniono dwa zasadnicze rodzaje, z których 
pierw szy, liczn iejszy , związany je s t z wybieraniem gliny na budowę ścian 
chat, drugi natom iast stanowią jamy specjalnie drążone w glinie, przezna
czone do magazynowania żółwi, m ałży i ryb . Obserwacja profili pierwszego 
rodzaju obiektów, tzw» glinianek, wykazała, że także niektóre z nich po 
uprzednim  zasypaniu do odpowiedniej głębokości spełniały funkcję obiektów 
gospodarczych. Zw racają uwagę szczególnie dwie jam y o średn icy  ok. 6 m , 
z których każda zaw artością odpowiada jednej z dwóch chat trapezowatych 
na tym stanowisku, powiązanych, ze sobą stra tygraficzn ie . Należy to spec
jalnie podkreślić. Obiektom tym towarzyszył bardzo liczny m a te ria ł, 
głównie ceram iczny, krzem ienny i kostny, ponadto płaskie, asym etryczne 
eiekierki kamienne. Jedno narzędzie wiercone o raz  m łot w kształcie  dyeku, 
ozdobny z m iedzi, z kości zwierzęcych, z m uszli m ałży o raz  z bursztynu 
/figu rka  zw ierzęca /. Do niezwykle rzadkich należy również zaliczyć 
obiekty związane z produkcją toporów rogowych i śladam i hutnictwa m iedzi. 
Z omawianą kulturą związane są ponadto dwa groby: ludzki w jam ie gospo
darczej i zw ierzęcy-psa, również w jam ie.

Z kulturą am for kulistych wiążemy trz y  groby ludzkie, zalegające 
we wspólnej jam ie, grób świni a także nieliczne m ateria ły  ceram iczne 
pochodzące z warstwy kulturowej. Należy podkreślić wyjątkowo wczesną 
m etrykę odkrytych m ateriałów  tej kultury, mogących ewentualnie.wskazy- 
wać w pewnych wypadkach na bliski związek z m ateria łam i grupy brzesko- 
kujawskiej kultury lendzlelskiej. Zagadnienie to wymaga jednak głębszej 
analizy posiadanych m ateriałów , jak również dalszych badań na tym s ta 
nowisku.
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Kulturze przew orskiej ze Środkowego okresu lateńskiego odpowiada 
tylko jeden obiekt o charakterze półzitm lanki /wym iary: długość 7 tn( 
szerokość 3 m 1 głębokość 2,30 m /, zaw ierający bardzo liczny m ateria ł 
zabytkowy, w tym niezwykle rzadki dla tego okresu zestaw form ceram icz
nych.

Ze schyłkiem Ш okresu wczesnego średniow iecza należy wiązać 
cztery  paleniska /obstaw a kamienna silnie przepalona i częściowo rozw le
czona przez głęboką o rk ę / o raz  studnię odkrytą na kulminacji stanowiska 
/głębokość do 3 m bez śladów cem browiny/, Opisane obiekty łączą s ię  
zapewne z krótkotrwałym osadnictwem, czasowo zbliżonym do okresu lo 
kacji B rześcia  Kujawskiego na prawach m iejskich /  ok. 1250 ro k u /.

Wzorem badań z lat ubiegłych przesiewano wypełnia к a obiektów 
głównie neolitycznych, za pomocą s ita  wodnego, co w wielu wypadkach 
pozwoliło stw ierdzić obecność spalonych z iarn  zbóż i ro ślin  dziko ro sn ą 
cych, a tak ie  szczątków ichtio logicznych, Zebrano również liczne próby 
węgli drzewnych, które metodą radiowęglową Cl4 pozwolą ok reślić  wiek 
bezwzględny obiektów neolitycznych,

M ateriały przechowywane są w MA iE w Lodzi.
Badania będą kontynuowane,
»

BUDZYŃ 
woj, pilskie 
Stanowisko 1

Badania prowadził d r Andrzej Prinke. Finansował 
WKZ w P ile , Pierw szy sezon badań. Osada kultu
ry  pucharów lejkowatych.

Stanowisko leży w centrum  rozległego, zalesionego kompleksu 
wydmowego, na północ od drogi z Budzynia do Prosny, Założono 2 wykopy
0 łącznej powierzchni 126 m. .

Inwentarz obejmuje wyłącznie m ateria ły  zabytkowe kultury pucha
rów lejkowatych; silnie rozdrobnione, dość liczne /do 121 sz t. /m ^ / fra g 
menty ceram iki, znacznie rzadsze /do 9 szt. /m 2 / wyroby krzem ienne 
/rdzen ie , narzędzia i odpadki/ o raz  stosunkowo szeroki zestaw narzędzi
1 wytworów pracowni kam ieniarskiej /płyty kamienne do gładzenia, tłuczki, 
podkładki, bryły surowca ze śladam i obróbki, półfabrykaty siek ie r i  to 
porów o raz  gotowe wyroby/.

Duża część m ateriałów zabytkowych wystąpiła ln situ w dwóch ja 
mach o wymiarach 4 x 1 ,5  m i głębokości 1 ,0 -1 , 1 m; jedna z nich zawie
ra ła  większość okazów związanych z wytwórczością kam ieniarską. Cechy 
m ateriałów  ceram icznych /przede wszystkim wątki ornam entacyjne i obec
ność flasz z k ryzą/ wskazują na związek osady z fazą wiórecką wymie
nionej kultury.

Badania będą kontynuowane.

Muzeum Archeologiczne 
w Poznaniu


